
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 229 /20231 

privind încheierea unui acord de asociere între municipiul Hunedoara şi Academia 
de Studii Economice București – Centrul Teritorial Deva, în vederea organizării în 
comun a Conferinței Internaționale zonale româno-franceze „Dezvoltare regională 

durabilă pentru județul Hunedoara” 
 

         
         Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 263/24.05.2023, Referatul de aprobare al 
Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr. 46629/24.05.2023 prin care se propune 
încheierea unui acord de asociere între municipiul Hunedoara şi Academia de Studii 
Economice București – Centrul Teritorial Deva, în vederea organizării în comun a 
Conferinței Internaționale zonale româno-franceze „Dezvoltare regională durabilă pentru 
județul Hunedoara”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.46631/24.05.2023; 

Având în vedere adresa nr. 16/20.05.2023 a Academiei de Studii Economice 
București – Centrul Teritorial Deva, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr. 45466/22.05.2023; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
48369/30.05.2023, al Comisiei pentru Administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 47687/29.05.2023, 
precum şi Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 48331/30.05.2023; 

În temeiul prevederilor art. 1166 și următoarele din Codul Civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 28 din Statutul municipiului Hunedoara 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.157/2021 și ale  
Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 92, art. 129 alin. (2), lit. d) și lit. e), 
alin.(7), lit. a) și lit. d), alin. (9), lit. a), alin. (14), ale art. 139 și ale art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. - (1) Aprobă asocierea Municipiului Hunedoara prin Consiliul local al 

Municipiului Hunedoara şi Academia de Studii Economice București – Centrul Teritorial 
Deva, în vederea organizării în comun a Conferinței Internaționale zonale româno-
franceze „Dezvoltare regională durabilă pentru județul Hunedoara”. 

(2) Acordul de asociere este prevăzut în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre și se încheie pentru perioada desfășurării evenimentului. 
 (3) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții 
delegate, să semneze contractul de asociere în numele și pentru Municipiul Hunedoara. 
 

Art.2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
  

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi  „pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, 
Primarului, Direcției economice, Serviciului juridic, administrație publică locală și autoritate 
tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului 
Comunicare, Promovare, relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul asociativ, Muzeului Castelul 
Corvinilor, Centrului Cultural Corviniana, Academiei de Studii Economice București – 
Centrul Teritorial Deva. 
 
 

HUNEDOARA, la  31.05.2023 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Andrei-Ionuț Fetica 

 
 
 
 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          Militon Dănuț Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


